
Determina n. AVES / 1376 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 745/2023                          

 
DETERMINA  N°  1376 /  AVES /  2023  DEL 06/12/2023 

OGGETTO 

Determina di pubblicazione Avviso di post informazione relativa alla 
graduatoria dei soggetti interessati al progetto Rete su Ruote 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11/2022 del 24.02.2022 approvazione 
progetto Rete Su Ruote 

Determina AVES 1090 del 17.10.2023 Pubblicazione Avv. Manifestazione di 
interesse 

Cod. Proc          T4 

CUP. E95B22000100005 

CIG. -- 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che le attività e le azioni a sostegno di comparti fondamentali nell'economia 
di un'area protetta, rientrano tra i compiti e gli obiettivi che il mandato 
istituzionale di un'Area protetta deve porsi e raggiungere; 

CONSIDERATO la tutela delle attività antropiche, in un’area protetta fortemente legata alle pratiche agro-
zootecniche, rappresenta per il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga una 
necessità ma anche un’opportunità di rilancio di un’economia rurale che per generazioni 
ha garantito la sussistenza di popoli anche in zone marginali e impervie; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco da anni mette in campo iniziative e progetti tesi a incentivare, valorizzare 
e rivitalizzare il settore agroalimentare e a contribuire ad incrementare l’interconnessione 
tra produttori, trasformatori, commercianti, ristoratori e consumatori; 

CONSIDERATO  che la rete di comunità che si viene a creare non fonda solamente sui singoli operatori 
lungo la filiera ma sviluppa un nuovo concetto di mutuo e reciproco riconoscimento del 
valore del singolo e del continuo scambio di informazioni, saperi, esigenze; 

CONSIDERATO che i prodotti agroalimentari prodotti nell’area protetta, oltre ad essere caratterizzati dal 
profondo legame storico e ambientale con il territorio, tengono viva un’economia rurale 
gestita secondo i ritmi della natura e con un approccio legato a dettami agro-ecologici; 

CONSIDERATO  che, spesso, le potenzialità sia dei prodotti che dei produttori, non sono ancora ancora 
completamente espresse e sfruttate; 



Determina n. AVES / 1376 pagina 2 di 4  

CONSIDERATO che risulta fondamentale creare una sintesi e una interrelazione tra tutti i progetti già 
attivati del Parco e tra gli operatori ed i portatori di interesse, in modo da massimizzare e 
capitalizzare i risultati, cercando di sancire in maniera più forte, il legame tra le prime fasi 
produttive e gli utilizzatori finali.  

CONSIDERATO che il sistema produttivo nell’area protetta è caratterizzato da una notevole vivacità, 
ultimamente rilanciata anche dall’ingresso di molti giovani affacciati i nel sistema 
produttivo primario e della trasformazione; 

CONSIDERATO che la qualità delle produzioni pur se spesso limitata e polverizzata si fa apprezzare sotto 
l’aspetto organolettico, sensoriale e per il forte senso di appartenenza al territorio e alle 
sue tradizioni; 

CONSIDERATO che uno dei problemi spesso legati alle piccole produzioni è dato dalla difficoltà di 
approvvigionare il mercato sull’intero territorio dell’Area protetta, con la conseguenza che 
alcuni prodotti degni di nota, risultano difficilmente reperibili per motivi logistici ed 
organizzativi; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11/2022 del 24.02.2022, con la quale si approva 
il progetto “Rete su ruote”; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. 3090 del 31.03.2022, con la quale il Ministero della 
Transizione Ecologica comunica di non avere osservazioni da 
formulare in merito al progetto in questione; 

CONSIDERATO  che il progetto denominato “Rete su Ruote” alla luce di quanto sopra esposto, vuole porre 
rimedio in maniera semplice, veloce ed immediata puntando proprio sulla diffusione e la 
presenza dei prodotti locali sul territorio;  

CONSIDERATO che l’iniziativa vuole ridurre la distanza tra il produttore ed il consumatore, attraverso 
l’avvio di nuovi operatori all’attività di vendita/somministrazione di prodotti del territorio, in 
modo itinerante su appositi mezzi elettrici: furgoni, show-car attrezzati, food truck, 
appositamente allestiti allo scopo; 

CONSIDERATO che il progetto stimola e motiva l’avvio di una nuova professione da parte di 4 giovani che 
si impegneranno ad acquistare/allestire n.4 mezzi elettrici idonei e omologati per la 
somministrazione/vendita itinerante di prodotti provenienti dall’area protetta; 

CONSIDERATO che gli obiettivi del progetto tesi a diffondere la presenza delle produzioni agroalimentari 
locali sul territorio, promuovere l’educazione alimentare attraverso la presenza capillare 
sul territorio di prodotti locali, favorire l’aggregazione fra produttori, trasformatori e 
consumatori, ridurre la distanza tra istituzioni ed operatori economici, incentivare il 
trasporto delle merci con mezzi ad emissione 0, risultano perfettamente in linea con le 
finalità di un’Area protetta; 

VISTO  il progetto “Rete su Ruote” redatto dall’Area Valorizzazione Economica e Sociale, 
attraverso il quale vengono definite le soluzioni, le azioni, i benefici e gli impegni 
economici necessari all’attuazione dello stesso; 

CONSIDERATO che con Determina AVES 625 del 20.05.2022 è stata impegnata la somma di € 60.000,00 
per l’attuazione degli interventi previsti dal progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la Determina AVES 1389 del 26.12.2022 di pubblicazione Avviso di Manifestazione di 
interesse a partecipare al progetto in oggetto rivolti agli operatori; 

CONSIDERATO l’Avviso di Manifestazione di interesse pubblicato sull’Albo pretorio dell’Ente n. 756/22; 

CONSIDERATA la Determina AVES 89 del 11.02.2023 di pubblicazione avviso di post informazione 
dell’elenco degli ammessi al progetto; 

CONSIDERATO che gli operatori interessati e ammessi al progetto sono stati due ma che gli stessi hanno 
rinunciato a partecipare allo stesso; 

CONSIDERATO che il costo di un Food-Truck elettrico richiede un impegno economico non indifferente da 
parte dell’operatore potenzialmente interessato; 

 CONSIDERATO che, vista l’importanza e gli obiettivi economico-sociali del progetto, potrebbe essere 
incentivante, incrementare la somma a favore dei beneficiari da mettere a disposizione 
per l’acquisto del Food-Truck elettrico; 



Determina n. AVES / 1376 pagina 3 di 4  

CONSIDERATO che tramite assestamento di bilancio, risultano disponibili sul capito 5150, ulteriori somme 
utili allo scopo; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo 22/23 di assestamento di Bilancio, con la quale si 
appostano nuovi fondi sul capitolo 5150; 

VISTA la Determina AVES 1090 del 17.10.2023 con la quale si impegnano nuovi fondi e si 
pubblica la manifestazione di interesse rivolta ai soggetti che vogliono aderire al progetto 
Rete su Ruote; 

VISTO l’avviso di Manifestazione di Interesse pubblicato sull’Albo Pretorio 611/23 per la 
presentazione delle istanze di partecipazione al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che le manifestazioni di interesse da parte degli operatori dovevano pervenire entro il 
giorno 05.12.2023 ore 12:00; 

VISTO  il "Verbale della Commissione del 05.12.2023”, per la valutazione delle istanze pervenute, 
contenente l’elenco degli operatori che hanno presentato istanza; 

CONSIDERATO  che il progetto in questione ha il seguente CUP: E95B22000100005; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente e specificatamente il Capitolo n. 5150 “Attività agro silvo 
pastorali” che presenta la sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

▪ di approvare le premesse al presente atto compreso il verbale della Commissione del 06.12.2023, 
conservato agli atti d’ufficio; 

▪ di approvare la graduatoria degli operatori interessati al progetto; 

▪ di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 

▪ di pubblicare sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio, l’Avviso di 
post informazione contenente l’elenco degli operatori in gradautoria; 

▪ di demandare a successiva determina dirigenziale la stipula di apposita convenzione per l’adesione al 
progetto; 

▪ di demandare all'Area Valorizzazione Economica e Sociale, l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie al proseguimento della procedura e del progetto. 

DI ATTESTARE la regolarità amministrativa della presente Determina;  

 

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luca Schillaci) 
 

……………………… 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

http://www.gransassolagapark.it/
http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. AVES / 1376 pagina 4 di 4  

 
Data del visto contabile     06/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


